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Abstrakt

Tématem této magisterské diplomové práce je služba Google Books, dříve Vyhle-

dávání knih Google a Google Print. Širší obecný kontext je stručně popsán v prvních

dvou kapitolách. Představena je společnost Google a portfolio jejích služeb, stejně

jako poslední vývoj ve sdílení informací, například trendy typu digitálních knihoven

a otevřeného přístupu. Třetí kapitola prezentuje výsledky analýzy Google Books jako

komplexního systému. Zmíněny jsou: historie služby, Projekt knihovna, Partnerský

program, sklízení metadat, metody skenování, dostupné možnosti vyhledávání, vše-

chny informace a funkcionality v jednotlivých záznamech, uživatelská participace.

Kapitola čtyři je zaměřena na autorské právo a spory, které se Google Books týkaly.

Pátá kapitola se vypořádává s využitím Google Books v České republice, a to

ve smyslu veškerých lokálních aktivit. Velká pozornost patří digitalizaci ve spolu-

práci společnosti Google s Národní knihovnou České republiky. Pro tuto práci byla

uskutečněna dvě dotazníková šetření, mezi vysokoškolskými studenty a velkými

českými vydavateli. Bylo zjištěno dobré povědomí o existenci služby; nej-

atraktivnějším atributem je přítomnost plných textů. Vydavatelé oceňují možnost

prodávat e-knihy. Detailní výsledky obou průzkumů jsou obsahem šesté kapitoly.

V závěrečné kapitole sedm je předvídána budoucnost Google Books na základě faktů

z celého textu. Práce je v českém jazyce.

Klíčová slova

Google, knihy, digitální knihovny, digitalizace, autorské právo, plné texty, metadata,

vyhledávání, vydavatelé, uživatelé, Národní knihovna České republiky

Abstract

The topic of this master’s degree diploma thesis is the Google Books service,

formerly Google Book Search and Google Print. The wider general context is de-

scribed briefly in the first two chapters. Google company and its portfolio of services

are introduced, as well as the latest progress in sharing of information, for example

trends as digital libraries and open access. Third chapter presents results of the analy-

sis of the Google Books as the complex system. Mentioned are: a history of

the service, Library Project, Partner Program, metadata harvesting, scanning meth-

ods, available searching options, all information and functionalities in the individual

records, users’ participation. Chapter four is focused on copyright law and disputes

related to the Google Books. Fifth chapter deals with the usage of the Google Books

in the Czech Republic, in the terms of all local activities. Great attention belongs

to digitization in cooperation of Google company with National Library of the Czech

Republic. Two questionnaires were done for this thesis, between college students and

large Czech publishers. Good knowledge of the service existence was found;

the most attractive attribute is the presence of full texts. Publishers appreciate

a possibility of selling e-books. Detailed results of both surveys are the content of

the sixth chapter. In the final chapter seven, the future of the Google Books is

predicted, based on the facts from the whole text. The thesis is in the Czech

language.

Keywords

Google, books, digital libraries, digitization, copyright law, full texts, metadata,

search, publishers, users, National Library of the Czech Republic
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Předmluva

Informační studia jsou přirozenou syntézou společenskovědních oborů s vědami

exaktními, např. informatikou, a tím pro mě představovala atraktivní studijní obor.

Stejná úvaha předcházela výběru nosného tématu pro mou diplomovou práci. Služba

Google Books
1
reprezentuje spojení světa moderních technologií s mnohasetletou

kulturní tradicí, a to v měřítku, které ji determinuje být zkoumanou z mnoha aspektů.

Výzvou bylo navázat na kvalifikační práce kolegyň z oboru [Koutníková, 2007;

Zagorová, 2010] a obhájit výběr stejného předmětu zájmu nejen zjevnou potřebou

aktualizace, ale také jiným uchopením tématu a studiem skutečností, které autorky

nezpracovaly. Mezi ty patří zejména poslední vývoj autorskoprávních sporů kolem

služby Google Books, spolupráce společnosti Google na digitalizaci historických

fondů Národní knihovny České republiky, uživatelské výzkumy.

Kvůli povaze tématu jsem při informační přípravě vycházel hlavně z volně pří-

stupných online zdrojů. Tam, kde to bylo účelné, byla tato pramenná základna

doplněna o tištěné odborné monografie. Vzhledem k regionálnímu původu a glo-

bálnímu dosahu služby Google Books je velká část použitých podkladů v anglickém

jazyce. Časově proběhly rešerše a zpracování v několika vlnách, a to také v rámci

předmětu „Digitální knihovny ve vědě a technice“ (vyučovaného ve druhém ročníku

navazujícího magisterského studia) s výstupem v podobě analýzy [Frčka, 2012], což

umožnilo sledovat vývoj služby Google Books v posledních letech bezprostředně

a upozornit ve výsledném textu na všechny změny.

V souladu se zadáním byly pokryty a do kapitol rozděleny následující okruhy. První

dvě kapitoly zasazují službu Google Books do kontextu ostatních produktů

společnosti Google a vývoje komunikace informací obecně. Vzhledem k faktu, že

tento kontext byl velmi obsáhlou částí již obhájených kvalifikačních prací, viz výše,

zde je naopak pojat stručněji. První jádrovou kapitolou diplomové práce je kapitola

třetí, ve které jsou sepsány výsledky komplexní analýzy služby Google Books

jakožto informačního systému. Čtvrtá kapitola je věnována rozboru souladu služby

1
Terminologická poznámka k názvu služby je součástí úvodu.
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s autorským právem, který byl soudně rozporován mnoha subjekty. V páté kapitole

jsou zkoumány veškeré aktivity, které se služby Google Books týkají v České

republice. Velká pozornost je v dané části věnována smluvním partnerstvím, jak

s Národní knihovnou České republiky, tak s nakladatelstvími. Šestá kapitola pre-

zentuje uživatelské výzkumy, které byly pro tuto diplomovou práci vykonány.

Konečně závěrečná kapitola, sedmá, je kratším zamyšlením nad budoucností pro-

jektu Google Books na základě faktů shromážděných v celé diplomové práci.

Metodologicky byly jednotlivé kapitoly zpracovány rozdílně podle své specifičnosti.

Kapitoly 1, 2, 4, 5 a 7 jsou kritickým kompilačním shrnutím dostupných informací;

kapitola 3 přímou analýzou, tedy rozborem systému jako celku na části, aby mohly

být popsány všechny charakteristiky. V kapitole 6 byla použita empirická metoda

dotazníkového šetření.

Finální text této diplomové práce bez doprovodných náležitostí, tedy počítáno

od úvodu po závěr, má rozsah 184 658 znaků včetně mezer. Tento součet odpovídá

102 normostranám. Navýšení oproti povinnému minimu si vyžádala šíře pro-

blematiky. Práce byla připravena v souladu s platnými vnitřními předpisy fakulty

a dalšími metodickými pokyny a normativními dokumenty. Dle požadavků byl zařa-

zen doplňkový aparát, zejména formální náležitosti v podobě vstupních listů, dále

hierarchicky členěný obsah, seznam zkratek a vyobrazení, systém poznámek pod

čarou. Veškeré použité a doplňkové zdroje jsou v závěrečném seznamu odkazovány

dle aktuálně platné normy [ČSN ISO 690:2010]. V textu jsou citovány v hranatých

závorkách (pro odlišení doplňků v závorkách kulatých) formou tzv. harvardského

stylu, tedy prvním údajem záznamu (příjmení autora, jméno korporace nebo začátek

názvu) a rokem vydání dokumentu (s případným písmenným indexem, pokud bylo

od původce využito více zdrojů se stejným rokem vydání). Práci uzavírá 19 listů

přílohy s dodatečnými materiály k šesté kapitole.

Za vysoce profesionální, odborný a současně lidský přístup bych rád poděkoval

vedoucí této diplomové práce PhDr. Evě Bratkové, Ph.D., jejíž cenné rady a při-

pomínky, poskytované vstřícně navzdory napjatému časovému rozvrhu, výslednému

textu výrazně prospěly. Zavázán jsem také Mgr. Kateřině Fáberové Slušné, která

přes mnoho vlastních povinností erudovaně okomentovala pracovní verzi čtvrté
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kapitoly. A pak, v neposlední řadě, jsou nebo byli tu ti, kteří mě během celých studií

takříkajíc drželi nad vodou. Za jejich přítomnost ve svém životě nepřestanu být

vděčný.
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Úvod

Diváci loňského ročníku proslulé přehlídky Sundance Film Festival měli možnost

zhlédnout premiéru dokumentárního snímku s názvem „Google and the World

Brain“ [Lewis, 2013]. Co autoři označili „mozkem světa“, pojmem z eseje spiso-

vatele science fiction H. G. Wellse z třicátých let dvacátého století? Kterou infor-

mační službu považovali tvůrci za tolik zajímavou, že jí věnovali celovečerní


[…]


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Policejní akademie České republiky v Praze

Právnická fakulta Masarykovy univerzity

Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze

Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

Slezská univerzita v Opavě

Sociální antropologie – Univerzita Pardubice

Technická univerzita v Liberci

UK FTVS

Univerzita Jana Amose Komenského Praha s.r.o.

Univerzita Karlova v Praze

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Univerzita obrany

Univerzita Palackého

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Ústav historických věd – Slezská univerzita v Opavě

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

Vysoká škola ekonomická v Praze

Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta managementu

Vysoká škola finanční a správní, o.p.s.

Vysoká škola mezinárodních a veřejných vztahů Praha

Vysoká škola obchodní v Praze

Vysoké učení technické v Brně

Vysoké učení technické v Brně – Fakulta stavební
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mezi studenty českých vysokých škol,

všichni respondenti, grafy k segmentačním otázkám

Otázka 1:
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Otázka 2:
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Otázka 5:

____

VII

Otázka 6:
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Otázka 7:
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Průzkum povědomí o službě Google Books

mezi studenty českých vysokých škol,

respondenti bez INSK, grafy k segmentačním otázkám

Otázka 1:
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Otázka 3:
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Otázka 5:
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Otázka 6:
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Otázka 7:
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Průzkum povědomí o službě Google Books

mezi studenty českých vysokých škol,

respondenti INSK, grafy k segmentačním otázkám

Otázka 1:

Otázka 2:

____

XVI

Otázka 5:

____

XVII

Otázka 6:

Otázka 7:
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Průzkum názorů na službu Google Books

mezi velkými českými vydavateli

E-mail s první výzvou k účasti (10. března 2014):

Příjemci:

info@albatrosmedia.cz, knizni.klub@euromedia.cz, info@grada.cz,

cupress@cuni.cz, shop@mobaknihy.cz, egmontcr@egmont.cz,

hana.dzikova@upol.cz, padevet@academia.cz, mizerova@rect.muni.cz,

info@bbart.cz, svojtka@svojtka.cz, fragment@fragment.cz, blazek@ro.vutbr.cz,

mf@mf.cz, nespor@kna.cz, info@baronet.cz, naklad@portal.cz, argo@argo.cz,

ivana.smolikova@ctn.cvut.cz, info@rebo.cz, hana.zdarska@vsb.cz,

infoservis@czso.cz, horak@novaforma.cz, obchod@wkcr.cz, materna@slovart.cz,

info@triton-books.cz

Předmět:

Google Books – akademický průzkum

Text:

k rukám: vydavatelská činnost, a to její vedení nebo oddělení pro internetový

marketing vydávaných titulů

Dobrý den, obracím se na vás jako na jednu ze společností, které – podle výroční

zprávy Svazu českých knihkupců a nakladatelů – vydaly v roce 2012 více než 100

titulů a patří k velkým českým vydavatelům.

Ve své diplomové práci zkoumám službu Google Books a zájem o ni v České

republice. Dovoluji si vás požádat o vyplnění krátkého průzkumu k tomuto tématu.

Na závěr stručného dotazníku je možné zvolit, že odpovědi nebudou nikde uvedeny

se jménem vaší společnosti (v opačném případě uvedeny budou, ale pouze v práci

samotné, dotazník je neveřejný).

Podobné akademické průzkumy jsou cestou, jak hodnotit vývoj praxe a celého

odvětví. Vaše případná účast je proto velmi cenná.

Vstupte prosím zde:

http://google-books.vyplnto.cz/

Otázky je možné zodpovědět do 24. 03. 2014, 23:45.

____

XIX

Má diplomová práce „VYHLEDÁVÁNÍ KNIH GOOGLE – ANALÝZA SYSTÉMU A

JEHO VYUŽITÍ V ČESKÉ REPUBLICE“ bude k dispozici po obhajobě na konci

května tohoto roku.

V případě jakýchkoliv dotazů mě můžete kontaktovat na adrese:

google.books@seznam.cz

Děkuji,

s pozdravem a přáním příjemného dne

Bc. Pavel Frčka, FF UK

E-mail s druhou výzvou k účasti (31. března 2014):

Příjemci:

info@albatrosmedia.cz, knizni.klub@euromedia.cz, shop@mobaknihy.cz,

egmontcr@egmont.cz, padevet@academia.cz, mizerova@rect.muni.cz,

info@bbart.cz, svojtka@svojtka.cz, mf@mf.cz, nespor@kna.cz, info@baronet.cz,

naklad@portal.cz, argo@argo.cz, ivana.smolikova@ctn.cvut.cz, info@rebo.cz,

hana.zdarska@vsb.cz, infoservis@czso.cz, horak@novaforma.cz, obchod@wkcr.cz,

materna@slovart.cz, info@triton-books.cz

Předmět:

k rukám: marketing vydavatelské činnosti – Google Books

Text:

Dobrý den,

dovoluji si Vám připomenout e-mail ze dne 10. 3. 2014. Průzkum byl prodloužen

do pátku 4. dubna včetně. Prosím, zvažte ještě jednou účast, Vaše odpovědi by byly

velmi cenné. Dotazník je stručný a krátký, nekomerční (akademický) a je v něm

možné zvolit, že Vaše odpovědi budou anonymizovány. Vstupte zde: http://google-

books.vyplnto.cz/

Děkuji za Vaši vstřícnost. Další zprávy v dané věci již nebudou zasílány.

S pozdravem a přáním příjemného dne

Bc. Pavel Frčka, FF UK

google.books@seznam.cz