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Hodnocení

K obhajobě předložená diplomová práce Bc. Pavla Frčky je věnována aktuálnímu tématu –

renomované globální službě „Google Books“ („Knihy Google“), kterou provozuje soukromá

společnost Google. Téma si diplomant vybral z nabídky ÚISK již v roce 2011. V průběhu

tříletého řešení zadané práce docházelo k intenzivním proměnám této služby, a autor tak měl

příležitost sledovat, kromě jiného, zajímavé trendy jejího vývoje a představit je ve výsledném

textu. Diplomant má velké znalosti a zkušenosti z oblasti informačních technologií

a internetových služeb (je absolventem střední odborné školy výpočetní techniky), a tak mu

téma bylo velmi blízké, zpracoval ho s velkým zaujetím. Zpracování úlohy zvládl z hlediska

metodologického bezchybně. Práce má nadlimitní rozsah (více než dvojnásobný oproti

požadovanému minimu), kvalitní obsah a systematický ráz. Zahrnuje vlastní praktický přínos.

Přesahuje úroveň běžně odevzdávaných diplomových prací na ÚISK.

Bc. Frčka představuje dílo, které je v plném souladu se zadáním diplomové práce.

Východiskem se stala jednak rozsáhlá publikovaná i nepublikovaná literatura a další zdroje

relevantní tématu, jednak samotná služba dostupná online včetně aktérů využívajících tuto

službu (koncoví uživatelé a vydavatelé). Diplomant provedl rozsáhlou bibliografickou

a informační přípravu, o čemž vypovídá, mimo jiné, i závěrečný seznam použité literatury

čítající cca 180 titulů odborné literatury. Jeho prezentace na s. 122-130 je připravena

v souladu s platnými standardy. Ocenit je třeba i namáhavé zjišťování drobných zpráv

z blogů, webů organizací aj. Způsob citování (harvardský styl) je v průběhu textu uplatňován

bezchybně. Dílčí otázky tvorby práce diplomant průběžně konzultoval s vedoucí práce.

Hlavní text práce je uspořádán (kromě preliminárií a postliminárií ) do 7 základních kapitol,

s nečíslovaným úvodem a závěrem práce. Celá struktura práce je hluboce promyšlená

a propracovaná (dělení kapitol je přehledné a jde maximálně na třetí úroveň hierarchie).

Titulky obsahu dobře prozrazují dílčí témata práce. Práce je doplněna vhodnými a s textem

korektně propojenými přílohami na 19 stranách.

První dvě kapitoly včetně nápaditého úvodu tvoří vhodný rámec jádrových kapitol. V první

autor na základě zjištěných zdrojů, které řádně cituje, podává komentovaný výklad vývoje,

rolí, specifik a úspěchů společnosti Google. Ve druhé kapitole autor zajímavě charakterizuje

systém Google Books (GB) z několika pohledů (GB jako digitální knihovna, digitální archiv,

digitalizační projekty, katalog knih aj.). Texty jsou napsány čtivě. Nemám k nim žádné

námitky.

Finální obsah třetí kapitoly (systémová analýza služby Google Books) je upravenou

a doplněnou verzí textu, který původně vnikl již v na přelomu let 2011/2012 jako semestrální

práce. Nabídlo se zajímavé srovnání stavu služby v průběhu 3 let. Diplomant v kapitole

představil výsledek rozsáhlé analýzy systému GB (vstupy GB, zabezpečení systému, procesy

vyhledávání informací aj.). Autor těží informace jak ze samotného online dostupného

systému, tak z velkého množství dokumentace i drobných (často tiskových) zpráv, které

osvětlují různé okolnosti vývoje a současného stavu systému. Celek kapitoly působí

kompaktně, cenné informace (běžně nedostupné) jsou uvedeny v části 3.4 (procesy skenování

a zpracování dat). Autor prokazuje seriózní znalosti dané problematiky. Přebírané poznatky

jsou řádně citovány, uplatněny jsou i vlastní hodnotící názory autora.

Také čtvrtá kapitola přináší pro čtenáře velmi cenné a zajímavé, v řadě případů nové,

informace k vývoji a současnému stavu autorskoprávní problematiky služby GB, která byla

a stále je velmi složitá a kontroverzní. Diplomant představil a okomentoval řadu původních

dokumentů, věnovaných této otázce a vhodně využil také konzultaci s právní expertkou.

K textu nemám žádné otázky.

Pátá kapitola předznamenává prakticky orientovanou kapitolu 6. Zahrnuje kvalitní popis faktů

o spolupráci českých knihoven a českých vydavatelů se službou Google. Větší množství

zajímavých informací je zahrnuto v části 5.3, která osvětluje zejména současný stav procesu

digitalizace bohemikálních dokumentů v digitalizačním centru GB v Mnichově. Stručněji je

podána problematika spolupráce s českými vydavateli.

Vlastním přínosem diplomové práce, vedle kapitoly 3., je obsah kapitoly šesté. Přináší

výsledky dvou průzkumů: 1. průzkum povědomí o službě GB mezi studenty českých

vysokých škol a 2. průzkum názorů na službu GB mezi českými vydavateli. Oba průzkumy

(ne velkého rozsahu) diplomant, co do metodiky, připravil a zpracoval vzorně (precizní popis

průzkumů je podán vždy v úvodu obou podkapitol). K přestaveným cílům, hypotézám a sérii

promyšlených otázek nemám námitek, byly se mnou v předstihu konzultovány. Průzkumu

studentů VŠ se zúčastnilo větší množství respondentů (256), výsledná data autor vhodně

interpretuje v části 6.1.4 (včetně grafických informací). V rámci průzkumu českých

vydavatelů se diplomantovi ozvala jenom pětice vydavatelů (z 26 oslovených). Je to v dané

chvíli asi příznačný výsledek a lze ho také nějak interpretovat.

Předposlední sedmá kapitola, věnovaná perspektivám dalšího vývoje služby GB, je de facto

kvalitním závěrem k provedené analýze systému GB i k provedeným průzkumům. V rámci

této části je zmiňována otázka dlouhodobé archivace digitalizovaných dokumentů v rámci

systému GB. Nabízí se otázka k obhajobě: proč či jaké jsou důvody toho, že společnost

Google negarantuje do budoucna dlouhodobou archivaci? Budou ji garantovat pouze

spolupracující knihovny? Druhá otázka k obhajobě: počítá se v rámci služby Google Play také

s prodejem titulů starších digitalizovaných titulů?

Diplomová práce je formálně ukončena třístránkovým závěrem. Autor v něm přehledně uvádí

resumé jednotlivých kapitol a podává vlastní úsudky k perspektivám vývoje této světoznámé

služby.

Gramatická a stylistická úroveň diplomové práce P. Frčky je vysoká. V textu se vyskytly

jenom dva překlepy. Formální zpracování práce je také bezchybné, grafická úprava

vynikající.

Závěrem ráda konstatuji, že práce má z hlediska obsahu i formy vynikající úroveň. Je

zajímavým souhrnným příspěvkem k aktuálnímu stavu služby Google Books. Zahrnuje

vlastní přínosy autora. Proto navrhuji klasifikaci Výborně. Práce se může stát, jak konečně

autor v závěru zmiňuje, základem další závěrečné práce. Výsledky diplomové práce by měly

být představeny v odborném tisku.

Eva Bratková, v. r.

Diplomová práce

Aspekt kvality práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

40 bodů

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;

( v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů

CELKEM 100 bodů